北京市残疾人联合会

北京市人力资源和社会保障局

	文件

京残发〔2018〕13号
北京市残联 北京市人力社保局

关于组织开展第九届全市残疾人职业技能
竞赛的通知

各区残联、人力社保局：

根据《残疾人就业条例》“组织残疾人定期开展职业技能竞赛”的要求和北京市残疾人职业技能竞赛赛制安排，市人力资源和社会保障局、市残疾人联合会决定举办北京市第九届残疾人职业技能竞赛活动。现就有关事项通知如下：

一、指导思想

以党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实《首都中长期人才发展规划纲要（2010-2020年）》及《北京市残疾人职业技能提升计划（2016-2020年）》，宣传首都残疾人事业发展成果，展示残疾人职业技能、特质潜能和自强不息、顽强拼搏的精神风貌，营造尊重、理解、关心、帮助残疾人的良好社会氛围，引领广大残疾人劳动者刻苦钻研新技术、掌握新技能，顺应市场需求，积极就业创业，实现人生理想，为加快首都残疾人小康社会进程作贡献。

二、组织机构

成立北京市第九届残疾人职业技能竞赛组委会（以下简称“组委会”，名单见附件1），负责竞赛活动的总体策划、协调、宣传、推进等工作，研究确定有关竞赛的重大事项。

组委会下设办公室、评判委员会和仲裁委员会，具体负责竞赛的组织实施。办公室设在北京市残疾人社会保障和就业服务中心，负责竞赛项目征选、组织协调、业务培训、宣传动员、后勤保障，指导竞赛标准制定、评判仲裁等工作；评判委员会负责制定竞赛试题、竞赛规则、评判细则以及裁判、赛务等工作；仲裁委员会负责竞赛监督和对竞赛项目申诉的最终裁决。

三、竞赛项目

北京市第九届残疾人职业技能竞赛为市级二类竞赛活动，共设置4类20个竞赛项目（见附件2）。

四、竞赛原则

坚持公平、公正、公开的原则，按照市人力资源和社会保障局《关于印发〈北京市职业技能竞赛管理办法〉的通知》（京人社职鉴发〔2013〕189号）、《关于印发〈北京市职业技能竞赛管理办法实施细则〉的通知》（京职技鉴发〔2014〕2号）等文件执行。

五、组织实施

各竞赛项目以初赛、复赛、决赛三个竞赛级别依次组织、层层选拔、分级奖励。根据残疾人报名情况和区域情况，划分竞赛单位, 由组委会指定相关区残联组织初、复赛。每个竞赛级别未达到竞赛举办下限人数的（30人），结合竞赛项目情况由组委会酌情安排。初、复赛组委会于启动竞赛活动前30天向组委会上报相关备案资料，取证项目须经市职业技能鉴定管理中心批准后开展竞赛。

（一）筹备：2018年3月底前完成
成立组委会，制定实施方案，进行工作部署，开展宣传动员，做好竞赛各项准备工作。

（二）报名：2018年4月底前完成
劳动年龄内（男16-60岁，女16-55岁）适合参赛的残疾人均可报名参赛。参赛残疾人到街道（乡镇）残联报名；残疾人相对集中的单位可统一组织报名。一人仅限报一个竞赛项目。取证类竞赛项目需进行网上报名。报名时需携带本人“残疾人服务一卡通”复印件1张、本人近期1寸蓝底证件照1张，参加取证项目的还须提供电子证件照。

（三）初赛：5月1日至6月30日
初赛由组委会指定单位组织实施，成立初赛组委会，结合技能培训、岗位练兵活动开展初赛工作。

（四）复赛：7月1日至8月30日
初赛中各竞赛项目总成绩排名前30%的人员可获得参加复赛的资格。复赛由组委会指定单位组织实施，成立复赛组委会，组织开展复赛工作。

（五）决赛：9月1日至9月31日

复赛中各竞赛项目总成绩排名前30%的人员可获得参加决赛的资格。决赛由市残联成立决赛组委会，负责组织开展相关竞赛项目的决赛工作。

（六）总结： 10月底前完成

各级竞赛组委会对本次活动情况进行总结，对获奖选手、组织单位进行奖励，做好后续数据统计和宣传报道等工作。

六、竞赛标准和命题

（一）根据国家职业标准可以取得国家职业资格证书的竞赛项目：初赛、复赛和决赛分别按不低于国家职业标准四级、三级、二级的标准和北京市职业技能竞赛试题编制的有关要求准备试题并实施竞赛。

（二）暂无国家职业标准不能取得国家职业资格证书的竞赛项目：由各级竞赛组委会自行组织专家进行命题，报组委会审定后实施竞赛。

七、成绩评定

各级竞赛分为理论知识和技能操作两部分，其中理论知识比赛成绩占总成绩的30%，技能操作比赛成绩占总成绩的70%。比赛名次按总成绩排名，无并列名次，如竞赛总成绩相同，按照技能操作比赛成绩优异者优先原则执行。评定成绩一次有效，不予补考。

八、奖励

（一）国家职业资格证书

参加有国家职业标准竞赛项目的获得优异名次的选手，且理论知识和技能操作两部分竞赛成绩均合格者，核发相应职业的国家职业资格证书。与国家职业标准规定的最低等级有冲突的，不予核发低于国家职业标准等级的国家职业资格证书。
（二）其他奖励

各级残联可采取精神奖励、物质奖励和免费职业技能培训等多种形式，对获奖选手进行奖励。

决赛各竞赛项目设立第一名、第二名、第三名和优秀选手奖、拼搏奖，由组委会统一颁发获奖证书。初赛、复赛由各级竞赛组委会按照参赛总人数15%的比例设立奖项并颁发获奖证书。

设立优秀组织奖，对在竞赛活动中，宣传通讯报道及时、比赛组织工作严谨、组织人数和竞赛项目规模大、选送参赛选手技能水平有明显提高的区残联，由组委会给予奖励。

九、经费保障

大赛活动经费按照“谁组织，谁负责”的原则解决，并加强资金监管，保障资金安全。

组委会日常工作和决赛工作经费由市残联承担；初赛、复赛工作经费由组织实施竞赛项目的区残联承担；竞赛期间选手的食宿、交通等保障工作，由选送的区残联负责；可适情统一参赛选手着装，费用由各区残联解决。

各区残联可根据开展竞赛工作的需要向各区财政部门申请工作经费。

十、要求

（一）高度重视。各级残联要站在落实十九大精神，加快推进残疾人小康进程，促进首都经济和社会发展的高度，把本次竞赛活动作为展示首都残疾人精神风貌和技能人才队伍建设成果的平台，加强领导，科学谋划，严密组织，搞好协调，加大人力、物力和财力投入，圆满完成竞赛工作任务。

（二）广泛宣传动员。各级残联要充分利用广播、电视、报纸等传统媒体，以及受众使用率较高的微博、微信、手机报等新兴媒体，广泛宣传残疾人职业培训政策、技能人才典型事迹和技能竞赛活动情况，展示残疾人职业教育和职业培训成效，引导广大残疾人劳动者努力提高职业技能，在生产和服务一线建功立业，形成崇尚技能、尊重技能人才的社会氛围。

（三）认真组织实施。根据项目情况，组织开展好赛前培训、岗位练兵、技能展示等活动，提高参赛选手的技能水平。区人力资源和社会保障部门和区残疾人联合会要密切配合，认真落实竞赛活动内容，加强赛务、裁判人员队伍建设，加大对竞赛活动的监管力度，确保竞赛活动质量。要认真制定竞赛活动方案和预防突发事件的应急预案，明确职责分工，确保竞赛活动安全顺利。

附件：1.北京市第九届残疾人职业技能竞赛组委会成员名单

2.北京市第九届残疾人职业技能竞赛项目目录
北京市人力资源和社会保障局          北京市残疾人联合会

                                  2018年3月13日
（联系人：张世华，联系电话:  63293106，15910745618）
附件1

北京市第九届残疾人职业技能竞赛

组委会成员名单

主  任：

唐海蛟  市残疾人联合会副理事长

副主任：

杨泰峰  市残疾人联合会教育就业部主任

顾锦荣  市残疾人社会保障和就业服务中心主任

李雪梅  市盲人按摩指导中心主任

王小兵  市人力资源和社会保障局职业能力建设处处长
张玉梅  市职业技能鉴定管理中心副主任
组委会成员：

董连民  市残疾人联合会办公室主任

宿廷虎  市残疾人联合会宣传文体部主任

崔筱靖  市残疾人联合会计划财务部副主任

李  君  市残疾人文化体育指导中心副主任

高顺尉  市残疾人联合会信息中心副主任

各区残疾人联合会理事长

办公室主任：

王岳南  市残疾人联合会教育就业部调研员

办公室副主任：

唐  震  市残疾人社会保障和就业服务中心副主任

贾一均  市盲人按摩指导中心副主任

办公室成员：

张世华  市残疾人联合会教育就业部主任科员

张道庆  市残疾人社会保障和就业服务中心科长
佟  毅  市职业技能鉴定管理中心科长
附件2
北京市第九届残疾人职业技能竞赛项目目录
	序号
	职  业
	取证
情况
	取证
等级

	1
	信息通信
技术类
	计算机程序（电子商务）

	2

	打字员（文本处理）

	3

	数据处理

	4

	CAD制图

	5

	桌面排版

	6
	美术专业类
	海报设计

	7

	商业摄影

	8

	动画绘制员

	9
	手工制作类
	插花

	10

	刺绣

	11

	剪纸

	12

	棒针编织

	13
	生活服务类
	保健按摩师

	14

	美甲师

	15

	服装制作

	16

	客服（主播）

	17

	美发师
	取证

	18

	茶艺师
	取证

	19

	中式面点师
	取证

	20

	西式面点师
	取证

北京市残疾人联合会办公室            2018年3月13日印发

— 8 —
— 5 —